



Nombre: Karim Alejandro Cabrera Zegbe

Policía Federal de carrera, egresado en 1981 de la entonces Escuela de la Policía Federal de Caminos, con una hoja de servicios integra, 30 años de servidor público en la federación, con vocación de servicio a la sociedad, en bien de la nación, del estado de Nayarit y en particular del municipio de Tepic de Nervo, capital del estado de Nayarit.

ESTUDIOS

1972 **Primaria: Escuela “LUIS SILVA”**
Guadalajara, Jal.

1975 **Secundaria: Escuela Secundaria Federal “AMADO NERVO”**
Ixtlán del Río, Nay.

1980 **Preparatoria: Escuela Preparatoria No. 6**
Guadalajara, Jal.

2010 **Técnico Superior Universitario en Seguridad Pública**
México, D.F.
CENEVAL CÉDULA PROFESIONAL 6380161

Programas manejados: Word y Excel, básicos.

EXPERIENCIA LABORAL

Enero 1980 - Julio 1981 Escuela de la Policía Federal de Caminos

1 de Agosto de 1981 Alta en la Policía Federal de Caminos, grado Suboficial

Policía Federal de Caminos



- Noviembre de 1981 Destacamento Alfa, en México, D.F., grado Suboficial, desempeñando funciones de inspección, seguridad y vigilancia.
- Enero 1982 Destacamento Tepic, Nay., grado Suboficial, desempeñando funciones de inspección, seguridad y vigilancia.
- Diciembre 1986 Destacamento Zamora, Mich., grado Oficial, desempeñando funciones de Inspección, seguridad y vigilancia.
- Julio 1987 Comisionado en el Estado Mayor Presidencial, desempeñando funciones de Seguridad y escolta en el convoy presidencial
- Enero 1989 Destacamento Tepic, Nay., grado Primer oficial desempeñando funciones de Supervisión e inspección seguridad y vigilancia.
- Enero 1990 Destacamento Uruapan, Mich., grado Segundo Comandante, desempeñando funciones de dirección, supervisión e inspección, seguridad y vigilancia.
- Agosto 1991 Destacamento Veracruz, Ver., grado Segundo Comandante, desempeñando Funciones de dirección, supervisión e inspección, seguridad y vigilancia.
- Mayo 1992 Destacamento Puerto Vallarta, Jal., grado Segundo Comandante, desempeñando funciones de dirección, supervisión e inspección, seguridad y vigilancia.
- Septiembre 1993 Destacamento Tepic, Nay., grado Segundo Comandante, desempeñando funciones de dirección, supervisión e inspección, seguridad y vigilancia.
- Marzo 1995 Destacamento Zacatecas, Zac., grado Segundo Comandante, desempeñando funciones de dirección, supervisión e inspección, seguridad y vigilancia.
- Julio 1997 Jefatura de Inspección General, grado Segundo Comandante, desempeñando funciones de dirección e inspección.
- Julio 1998 Destacamento Irapuato, Gto., grado Segundo Comandante, desempeñando funciones de dirección, supervisión e inspección, seguridad y vigilancia.
- Noviembre 1998 Destacamento Guadalajara, Jal., grado Segundo Comandante, desempeñando funciones de dirección, supervisión e inspección, seguridad y vigilancia.



Policía Federal Preventiva

- Noviembre 1999 Centro de Formación Policial S.L.P. Comandante del Cuerpo de Cadetes, grado Inspector, desempeñando funciones de dirección y formación de alumnos.
- Septiembre 2000 Región Querétaro, Qro., Jefe de las Unidades Administrativas, grado Inspector Jefe, desempeñando funciones de dirección y supervisión.
- Agosto 2001 Región Zacatecas, Zac., Jefe de las Unidades Operativas grado Inspector Jefe, desempeñando funciones de dirección y supervisión.
- Julio 2005 Titular de la Comisaría de Sector Manzanillo, Col., grado Inspector Jefe, Desempeñando funciones de dirección y supervisión.
- Septiembre 2005 Coordinación de Seguridad Regional, México, D.F., staff del Coordinador Grado Inspector Jefe, Director de Área, Seguridad en Caminos Federales.
- Marzo 2006 Jefatura de Distrito I, grado Inspector Jefe, Director General Adjunto, Dirección y supervisión.

Policía Federal

- Enero 2007 Titular de la Región Hidalgo, grado Inspector General, dirección y Supervisión.
- Marzo 2007 Centro de mando de la Policía Federal, grado Inspector General, Cargo Director de Área, dirección y estadísticas, encargado interino de la Dirección General.
- Diciembre de 2010 Cd. Guzmán, Jal., Titular de la Estación de Policía, grado Inspector General Dirección y supervisión.
- Abril de 2010, hasta La Tinaja, Ver., Titular de la Estación de Policía, grado Inspector General



Gobierno del Estado de Nayarit

1996-1997
2011-2012

Director General de la Policía Judicial del Estado
Jefe de Seguridad del Gobernador del Estado

FORMACIONES ADICIONALES E INTERESES

Cursos: Septiembre-Octubre de 2008, “Liderazgo para Altos Mandos Policiales”, sede del curso Los Angeles, California, E.U.A., convocado por el FBI, y la Oficina del Alguacil del Condado de Los Ángeles. Congresos: Primera Conferencia Mundial sobre Seguridad Vial en Carreteras, en la ciudad de Moscú, Rusia los días 19 y 20 de noviembre de 2009.